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C’est avec plaisir que nous présentons la seconde partie de la collection C. formée au XIXe siècle qui vient 
clore cette splendide collection dont la première vente avait donné lieu à de nombreux records de prix. La 
dispersion d’aujourd’hui devrait également faire date et nous réserver d’heureuses surprises.
Cet ensemble de monnaies d’or et d’argent qui porte la marque d’un goût sûr et d’un discernement peu 
banal, a été enrichi par les héritiers de plusieurs joyaux provenant de ventes célèbres ou du marché parisien.

De nombreux chefs-d’œuvres puisés aux sources de l’antiquité grecque sont ici représentés par des 
exemplaires de haute qualité parmi lesquels se détachent le superbe décadrachme signé d’Evaïnète de la 
collection du comte Chandon de Briailles ou le rare tétradrachme de Patraos de la célèbre collection du 
Docteur Pozzi.
Le catalogue suit avec la série romaine notamment des monnaies de Pertinax et Dide Julien avec 
également, de provenance prestigieuse, le superbe sesterce de Livie, épouse d’Auguste et le solidus de 
Sévère III, souvent attribué aux Wisigoths. Cette belle série de monnaies romaines se termine par une 
diversité de sous d’or byzantins d’Anastase à Jean II Comnène. Notre collectionneur a ainsi complété la 
collection du XIXe siècle. 
Les monnaies royales françaises nous offrent un grand choix de monnaies capétiennes avec, en 
particulier, la masse d’or de Philippe IV le Bel et la couronne d’or de Philippe VI, une des œuvres d’art 
la plus parfaite que le moyen âge nous ait légué. Du règne de François Ier, l’écu d’or aux salamandres 
rappelant l’emblème royal retiendra toute notre attention. Après ces joyaux, Warin nous offre les huit 
et quatre Louis d’or, pièces d’hommage ou de plaisir, véritables œuvres d’art, destinées au seul usage du 
Roi, de sa famille et des hauts dignitaires de la Couronne.
Après une riche série de monnaies d’or de Louis XIV, le règne de Louis XV est magnifiquement illustré 
par un Louis d’or aux insignes de toute beauté, frappé sur un flan neuf. Encore plus rare, l’Essai 
en or de 1740 de l’écu au bandeau, modèle du célèbre sculpteur et dessinateur Edmé Bouchardon.  
Ne pouvant citer les nombreuses pièces qui suivent, notons en particulier un X thaler or 1813, de 
parfaite conservation, à l’effigie de Jérôme Napoléon pour la Westphalie.
Viennent ensuite les monnaies étrangères, retenons le monnayage allemand où défilent les portraits des 
Princes, la vue des villes dans un déploiement de fastes et de majesté. Dans cette iconographie variée, 
signalons les très rares et recherchés ducats d’or frappés avec l’or du Rhin et de l’Isar, admirablement 
conservés.
Avec l’Empire des Habsbourg, l’Autriche et ses dépendances, remarquons le splendide 4 ducats or de  
Joseph II frappé en 1786 à Vienne, première pièce de cette valeur, archétype d’une des monnaies les plus 
répandues dans l’empire autrichien au XIXe siècle. D’un habilité artistique incomparable, le 8 ducats 
d’or frappé en 1629 à Glatz de l’Archiduc Ferdinand III, comme Roi de Bohême, est un chef-d’œuvre 
de gravure monétaire, d’une éblouissante virtuosité. La Hongrie n’est pas en reste, avecs une belle suite 
de florin et ducats d’or hongrois de Charles Robert (1307-1342) à Charles VI (1711-1740). Le royaume 
de Pologne permet d’admirer un des trésors de cette collection, le 5 ducats d’or de Sigismond III frappé 
en 1614 à Dantzig. En effet, c’est sous son règne que s’introduisit la mode de frapper des pièces dites  
« donatives » destinées à être offertes par les magistrats soit au Roi, soit à des personnages de distinction 
à l’occasion d’événements politiques.
La suite italienne débute avec la Maison de Savoie magnifiquement représentée par un ducaton d’argent 
de 1595 du duc Charles Emmanuel, frappé à Turin, suivie d’une rarissime doppia d’or de 1675 de 
Charles Emmanuel II avec un superbe portrait baroque.
Cette belle série se termine avec le carlin de 5 doppie or de 1786 frappé à Turin de Victor Amédée III.  
C’est à son père, Charles Emmanuel III, célèbre collectionneur de monnaies que nous devons la création 
du carlin d’or d’un poids aussi important.

Ces quelques lignes ne donnent qu’un aperçu de l’importance de cette collection formée avec goût et 
intelligence. Souhaitons que la dispersion de cet ensemble donne autant de plaisir aux amateurs éclairés 
d’aujourd’hui.

Thierry Parsy
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168

169

170

MONNAIES MÉROVINGIENNES

MONNAIES Françaises en OR

PHILIPPE IV, le Bel (1285-1314)
171.	 Masse d’or (1re émission, 10 janvier 1296). 7,01 g.

Le Roi assis de face, couronné, tenant le sceptre et un lis, dans un polylobe tréflé 
cantonné d’annelets.
R/ Croix feuillue et fleuronnée avec quadrilobe en cœur, cantonnée de quatre lis dans 
un quadrilobe aux quatre angles tréflés.
D. 208.  C. 196.  L. 212. Fr. 254.
� Flan large et d’une grande fraîcheur de frappe. Superbe. 10 000 / 15 000

Un des fleurons de la numismatique médiévale française.

MONNAIES ROYALES

CABILLONUM (Châlons-sur-Saône)
168.	 Tiers de sou d’or. Monétaire : Mummolus. 1,23 g. 

Belfort 1212. � TB à TTB. 300 / 500
Provenance : Vente Paris, Hôtel George V, 3-4 mars 1975, n°150.

METTIS (Metz)
169.	 Tiers de sou d’or. Monétaire : Eudelenus. 1,23 g. 

Belfort 2960. � Très bel exemplaire. 800 / 1 200
Provenance : Vente Paris, Palais d’Orsay, 21-22 mai 1979, n°55.

PARISIUS (Paris)
170.	 Tiers de sou d’or. Monétaire : Arnebodes. 1,27 g.

Belfort 3386. � TTB à superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : Vente Paris, Palais d’Orsay, 21-22 mai 1979, n°56.
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172.	 Agnel d’or (26 janvier 1311). 4,13 g.
Agneau pascal nimbé debout à gauche, détournant la tête vers 
une bannière.
R/ Croix feuillue dans un quadrilobe fleuronné et cantonné de 
quatre lis.
D. 212.  C. 199.  L. 216.  Fr. 258.
Flan très légèrement plié.�
� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

173.	 Agnel d’or (26 janvier 1311). 3,84 g.
Agneau pascal nimbé debout à gauche, détournant la tête vers 
une bannière.
R/ Croix feuillue dans un quadrilobe fleuronné et cantonné de 
quatre lis.
D. 212.  C. 199.  L. 216.  Fr. 258.
� TTB. 1 000 / 1 500

LOUIS X, le Hutin (1314-1316)
174.	 Agnel d’or (6 mai 1315). 4,07 g.

Agneau pascal nimbé debout à gauche, détournant la tête vers 
une bannière.
R/ Croix feuillue dans un quadrilobe fleuronné et cantonné de 
quatre lis.
D. 234.  C. 238.  L. 240.  Fr. 259.
� Bel exemplaire de cette rare monnaie. 3 000 / 5 000

PHILIPPE V, le Long (1316-1322)
175.	 Agnel d’or (8 décembre 1316). 3,95 g.

Agneau pascal nimbé debout à gauche, détournant la tête vers 
une bannière.
R/ Croix feuillue dans un quadrilobe fleuronné et cantonné de 
quatre lis.
D. 237.  C. 243.  L. 241.  Fr. 259.
� Flan large. TTB. 2 000 / 3 000

PHILIPPE VI de Valois (1328-1350)
176.	 Royal d’or (2 mai 1328). 4,19 g.

Le Roi debout sous un dais gothique, couronné, tenant le sceptre.
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée, dans un quadrilobe 
tréflé cantonné de quatre couronnelles.
D. 247.  C. 269.  L.251.  Fr. 271.
� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

177.	 Lion d’or (31 octobre 1338). 4,90 g.
Le Roi assis sur un trône gothique avec baldaquin, tenant un 
long sceptre et un autre, plus court. À ses pieds, un lion couché.
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée dans un 
quadrilobe tréflé cantonné de quatre couronnelles.
D. 250.  C. 290.  L. 253.  Fr. 265.
� Superbe exemplaire. 8 000 / 12 000
Provenance : vente Gariel, 1885, n°1595.

178.	 Pavillon d’or (8 juin 1339). 5,07 g.
Le Roi assis sur un trône, couronné, tenant le sceptre, sous un 
pavillon fleurdelisé sommé d’un lis.
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée, dans un quadrilobe 
tréflé cantonné de quatre couronnelles.
D. 251,  C. 270.  L. 254.  Fr. 266.
� Flan large. Superbe. 8 000 / 12 000
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179.	 Couronne d’or (29 janvier 1340). 5,36 g.
Couronne royale entourée de six lis.
R/ Croix feuillue aux bras terminés chacun par un gland et cantonnée de quatre lis 
couronnés.
D. 252.  C. 271.  L. 255.  Fr. 275.
� De toute beauté. 20 000 / 30 000

Parmi les magnifiques monnaies de Philippe VI, la couronne est une des œuvres d’art la plus parfaite 
que le Moyen Age nous ait légué.
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180.	 Ange d’or (2e émission, 8 août 1341). 5,82 g.
L’archange saint Michel debout sous un baldaquin, couronné, 
tenant une croix à la longue hampe posée sur la tête du dragon 
gisant à ses pieds.
R/ Croix quadrilobée et feuillue dans un quadrilobe accosté de 
quatre couronnelles.
D. 255A.  C. —.  L. 258a.  Fr. 273.�
� Traces de pliures sinon très bel exemplaire. 3 000 / 5 000

JEAN II, le Bon (1350-1364)
181.	 Écu d’or à la chaise (4e émission, 22 septembre 1351).  4,38 g.

Le Roi assis sur un trône gothique, couronné et vêtu du haubert et 
de la cotte d’armes, tenant l’épée et l’écu de France.
R/ Croix fleuronnée dans un quadrilobe feuillu cantonné de 
quatre trèfles accostés d’un point.
D. 289c.  C. 352.  L. 292c.  Fr. 276.
� Traces de grattage au revers sinon TTB. 300 / 500

182.	 Royal d’or (2e émission, 15 avril 1359). 3,51 g.
Le Roi debout sous un dais gothique, couronné, tenant le sceptre.
R/ Croix fleuronnée et feuillue, incurvée en cœur et accostée de 
quatre lis dans un polylobe.
D. 293A.  C. 359.  L. 296A.  Fr. 278.
� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

183.	 �Florin d’or (21 et 27 février 1360). Heaume pointé : Montpellier. 
3,46 g. 
Saint Jean-Baptiste debout de face, tenant un bâton sommé 
d’une croix.
R/ Fleur de lis au type florentin.
D. 346.  C. 362.  L. 358.  Fr. 282.
� TTB à superbe. 500 / 700

CHARLES VI (1380-1422)
184.	 Écu d’or à la couronne (1re émission, 11 mars 1385). 4,00 g.

Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe fleurdelisé 
et cantonné de quatre couronnelles.
D. 369.  C. 484-485.  L. 378.  Fr. 291.
� Superbe. 300 / 500
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185.	 Agnel d’or (1re émission, 10 mai 1417). 2,55 g.
Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite devant une 
croix tréflée qui coupe la légende à l’exergue.
R/ Croix tréflée et feuillue cantonnée de quatre lis dans un 
quadrilobe.
D. 372.  C. 496-497.  L. 380.  Fr. 290.
� Tranche irrégulière. TTB à superbe. 500 / 700

HENRI VI (1422-1453)
186.	 Salut d’or (2e émission, 6 septembre 1423). Léopard : Rouen. 3,48 g. 

L’archange Gabriel debout devant la Vierge Marie à qui il tend 
un parchemin. Derrière, les écus accotés de France et France-
Angleterre.
R/ Croix latine entre un lis et un léopard, dans un polylobe 
fleurdelisé.
D. 443A.  C. 598.  L. 447a.  Fr. 301.
� TTB à superbe. 800 / 1 200

LOUIS XI (1461-1483)
187.	 �Écu d’or à la couronne (1re émission, 31 décembre 1461). Point 5e : 

Toulouse. 3,38 g. 
Écu de France couronné, accosté de deux lis couronnés. 
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur, accostée de quatre 
couronnelles.
D. 539.  C. 741.  L. 524.  Fr. 312.
� Flan large et régulier. Presque superbe. 500 / 700

LOUIS XII (1498-1514)
188.	 Écu d’or au porc-épic (19 novembre 1507). Point 15e : Rouen. 3,44 g. 

Écu de France couronné, soutenu par deux porcs-épics.
R/ Croix achée, cantonnée de deux L onciales et de deux porcs-épics.
D. 655.  C. 909.  L. 598.  Fr. 325.
� Très bel exemplaire. 500 / 700

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
189.	 �Demi écu d’or au soleil, 5e type (3e émission, 21 juillet 1519). 

Point 5e : Toulouse. 1,70 g. 
Écu de France couronné par un soleil.
R/ Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur, cantonné de 
deux F et de deux lis.
D. 776.  C. 1080.  L. 640. 
 � Recherché. TTB à superbe. 600 / 800
Provenance : vente Gariel, 1885, n°1952.
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190.	 �Écu d’or aux salamandres, 1er type (24 février - 24 mai 1540). 
M : Toulouse. 3,35 g. 
Écu de France couronné, sous un soleil, accosté de deux salamandres 
couronnées. Lettre d’atelier sous l’écu.
R/ Croix fleurdelisée cantonnée de deux salamandres et de 
deux F. Lettre d’atelier.
D. 884.  C. 1089.  L. 744.  Fr. 350.
� Flan large. Rare. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

191.	 Écu d’or à la croisette, 1er type (19 mars 1541). M : Toulouse. 3,39 g. 
Écu de France couronné. Lettre d’atelier sous l’écu.
R/ Croix pleine alésée, dans un polylobe feuillu.
D. 889.  C. 1091.  L. 749.  Fr. 351.
 � Très bel exemplaire. 600 / 800

HENRI II (1547-1559)
192.	 Demi Henri d’or. 15–. B : Rouen. 1,78 g. 

Buste du roi à droite, cuirassé avec la tête nue.
R/ Croix formée de quatre H couronnés, cantonnée de deux 
croissants et de deux lis. Lettre d’atelier au centre.
D. 973.  C. —.  L. 811.  Fr. 369.
Rare. Traces sur la tranche et regravé.
� TTB. 1 000 / 1 500

Provenance : vente Gariel, 1885, n°2034.

193.	 �Écu d’or au croissants (6 février 1552). A : Paris (moulin des 
Étuves). Variété sans millésime. 3,32 g. 
Écu de France sommé d’une couronne fermée, accosté de deux 
croissants. A sous l’écu.
R/ Croix fleuronnée et fleurdelisée avec cercle en cœur, cantonnée 
de deux croissants et deux H.
D. 976A.  C. —.  L. 814C. 
 � Très rare. TTB. 3 000 / 5 000
Provenance : vente Gariel, 1885, n°2027.
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CHARLES IX (1560-1574)
194.	 Demi écu d’or au soleil (17 août 1561). B : Rouen. 1,69 g. 

Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée avec lettre d’atelier en cœur.
D. 1058.  C. 1349.  L. 891.  Fr. 379. 
� Choc sur la tranche sinon TTB à superbe. 300 / 500

Provenance : vente Gariel, 1885, n°2067.

HENRI III (1574-1589)
195.	 Écu d’or au soleil, 1er type (31 mai 1575). 1587 (?). E : Tours. 3,38 g. 

Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée. Lettre d’atelier au centre.
D. 1121.  C. 1410.  L. 960.  Fr. 378. 
Flan irrégulier.
� TTB à superbe. 400 / 600
Provenance : vente Gariel, 1885, n°2097.

CHARLES X, roi de la Ligue (1589-1590)
196.	 Écu d’or au soleil. 1591. A : Paris. 3,33 g.

Écu de France couronné. Différent d’atelier à l’exergue.
R/ Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur.
D. 1172.  C. 1481.  L. 1015.  Fr. 389.
� TTB. 300 / 500

HENRI IV (1589-1610)
197.	 �Écu d’or au soleil, 2e type. 1596. Aix-en-Provence. Variété de 

légende et millésime au revers. 3,36 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix formée de quatre H fleurdelisées, avec différent 
d’atelier dans un quadrilobe en cœur.
D. 1203C.  Fr. 394v.
� Rare et recherché. TTB à superbe. 3 000 / 5 000

Provenance : vente Gariel, 1885, n°2139.

LOUIS XIII (1610-1643)
198.	 Demi écu au soleil, 1er type. 1629. D : Lyon. 1,69 g.

Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée avec lettre d’atelier en cœur.
D. 1283.  Fr. 399.
� Flan irrégulier. TTB à superbe. 300 / 500
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199.	 �Huit Louis d’or à la tête laurée. Œuvre de Jean Warin, frappée à Paris en 1640..  
Tranche cannelée. 53,33 g
Tête laurée du Roi à droite. Dessous, 1640 entre deux points.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. Lettre A (Paris) dans 
un cercle au centre.
D. 1295.  C. 1608.  Fr. 407.
Légères traces de nettoyage à l’avers. Infime rayure dans le champ.

 De la plus haute rareté.

� De toute beauté. 50 000 / 70 000

La pièce de Huit Louis comme celle de Quatre Louis, pièces d’hommage ou de plaisir, étaient 
destinées au seul usage du Roi et de ses plus proches courtisans. Dans son « Traité historique des 
monnoyes de France » (édit. 1692), Leblanc estime que depuis l’Antiquité on n’avait vu aucune 
monnaie aussi belle.
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200.	 �Quatre Louis d’or à la tête laurée. Œuvre de Jean Warin, frappée à Paris en 1640. 
Tranche cannelée. 26,73 g. 
Tête laurée du Roi à droite. Dessous, 1640 entre deux points.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. Lettre A (Paris) dans 
un cercle au centre.
D. 1296.  C. 1610.  Fr. 408. 
Légère trace de petite brisure de coin sous le menton.

Connu à quelques exemplaires. 

� Rarissime. Très bel exemplaire. 50 000 / 70 000
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201.	 Demi Louis d’or. 1642. A : Paris. 3,36 g.
Tête laurée du Roi à droite. Dessous, 1640.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. 
Lettre A (Paris) dans un cercle au centre.
D. 1299.  C. 1615.  Fr. 411.
� Superbe. 800 / 1 200

LOUIS XIV (1643-1715)
202.	 Louis d’or à la mèche courte. 1645. A : Paris. 6,73 g.

Tête laurée du Roi enfant à droite, avec la mèche courte. 
Dessous, millésime : 1645.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. 
Lettre d’atelier A au centre.
D. 1419.  C. 1781.  Fr. 415.
� Superbe. 1 000 / 1 500

203.	 Demi Louis d’or à la mèche longue. 1652. A : Paris. 3,33 g.
Tête laurée du Roi enfant à droite, avec la mèche longue. 
Dessous, millésime : 1652.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. 
Lettre d’atelier A au centre.
D. 1423.  C. 1788.  Fr. 419.
� TTB. 300 / 500

204.	 Louis d’or juvénile lauré. 1659. A : Paris. 6,71 g.
Tête juvénile du Roi à droite, lauré, les cheveux longs. Dessous, 
millésime.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. 
Lettre d’atelier A au centre.
D. 1425.  C. 1789.  Fr. 421.
� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

205.	 Louis d’or à la tête nue, 2e type. 1682. Rennes. 6,72 g.
Tête nue du Roi à droite, avec la mèche courte. Dessous, millésime.
R/ Croix formée de huit L couronnés et cantonnée de quatre lis. 
Différent d’atelier au centre 9 (3 x 3).
D. 1430.  C. 1793.  Fr. 425.
Légères traces de laminage au revers. TTB à superbe. 700 / 900

206.	 Louis d’or à l’écu. 1690. A : Paris. Réf. 6,73 g.
Tête âgée et laurée du Roi à droite.
R/ Écu de France couronné.
D. 1435A.  C. 1797.  Fr. 429.
Brillant de frappe. � Splendide. 1 000 / 1 500
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207.	 Double Louis d’or aux quatre L. 1695. W : Lille. Réf. 13,42 g.
Tête âgée et laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis couronnés et cantonnée de quatre 
L. Lettre d’atelier W au centre.
D. 1439A.  C. 1803.  Fr. 432.
� Presque superbe. 2 000 / 3 000

208.	 Demi Louis d’or aux quatre L. 1694. Aix. 3,35 g.
Tête âgée et laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis couronnés et cantonnée de quatre 
L. Différent d’atelier au centre.
D. 1441A.  C. 1802.  Fr. 434.
� TTB à superbe. 500 / 700

209.	 �Double Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. A : Paris. 
13,46 g. Réf.
Tête laurée du roi à droite, les cheveux courts.
R/ Croix formée de huit L couronnés, brochant sur un sceptre 
et une main de justice en sautoir. Lettre d’atelier A au centre.
D. 1442A.  C. 1804.  Fr. 435.
Brillant de frappe. 
� Rare en cet état. Superbe. 3 000 / 5 000

210.	 Louis d’or aux insignes. 1704. BB : Strasbourg. 6,69 g. Flan neuf.
Tête âgée et laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis couronnés, brochant sur une 
main de justice et un sceptre posé sur un sautoir. Lettre d’atelier 
BB en cœur.
D. 1446.  C. 1808.  Fr. 439.
� Presque superbe. 1 000 / 1 500

211.	 Louis d’or au soleil. 1711. A : Paris. 8,13 g.
Tête âgée et laurée du roi à droite. Dessous, millésime et lettre 
d’atelier.
R/ Soleil au centre d’une croix formée de huit L couronnés et 
cantonnée de quatre lis.
D. 1449.  C. 1811.  Fr. 444.
� Presque superbe. 1 500 / 2 000

212.	 Demi Louis d’or au soleil. 1710. A : Paris. 4,02 g.
Tête âgée et laurée du roi à droite. Dessous, millésime et lettre 
d’atelier.
R/ Soleil au centre d’une croix formée de huit L couronnés et 
cantonnée de quatre lis.
D. 1450.  C. 1812.  Fr. 445.
� TB à TTB. 300 / 500

207

210

208

209

211

212
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LOUIS XV (1715-1774)
213.	 Louis d’or aux insignes. 1716. B : Rouen. 8,16 g. Flan neuf.

Buste nu enfantin du Roi à droite. Millésime en fin de légende.
R/ Écu de France ovale, couronné, brochant sur la main de 
justice et le sceptre posé en sautoir.
D. 1628.  C. 2073.  Fr. 448.
Rare en cet état de conservation. 
� De toute beauté. 5 000 / 7 000

214.	 Demi Louis d’or de Noailles. 1717. A : Paris. 6,10 g.
Tête jeune et couronné du roi à gauche. Dessous, millésime.
R/ Deux écus de France et deux écus de Navarre couronnés 
et disposés en croix cantonnée de quatre lis. Au centre, lettre 
d’atelier.
D. 1631.  C. 2076.  Fr. 451.
� Superbe. 1 500 / 2 000

215.	 Louis d’or aux deux L. 1722. E : Tours. 9,75 g.
Tête jeune et laurée du Roi à droite.
R/ Deux L adossés, couronnés et cantonnés de trois lis. Lettre 
d’atelier dessous.
D. 1635.  C. 2080.  Fr. 456.
Petit manque de métal. � Superbe. 1 500 / 2 000

216.	 Double Louis d’or Mirliton. 1724. A : Paris. 13,01 g.
Buste jeune et lauré du Roi à droite. À l’exergue, dessous, millésime.
R/ Deux L entrelacés et couronnés entre deux palmes. À l’exergue, 
lettre d’atelier.
D. 1635.  C. 2082.  Fr. 458.
� Rare et presque superbe. 5 000 / 7 000

217.	 Demi Louis d’or Mirliton. 1724. A : Paris. 3,24 g.
Buste jeune et lauré du Roi à droite. À l’exergue, dessous, millésime.
R/ Deux L entrelacés et couronnés entre deux palmes. À l’exergue, 
lettre d’atelier.
D. 1639.  C. 2084.  Fr. 460.
Très rare. 
� Très bel exemplaire. 3 000 / 5 000

218.	 Louis d’or aux lunettes. 1735. A : Paris. 8,12 g.
Buste drapé du Roi à gauche.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une 
couronne. Au dessous, lettre d’atelier.
D. 1640.  C. 2085.  Fr. 461.
Petit manque de métal. � Presque superbe. 300 / 500
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216
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219.	 �Essai sur flan or de l’écu au bandeau. 1740. A : Paris. Tranche lisse. 49,80 g. 
Tête à gauche du Roi, ceinte d’un bandeau. 
Monogramme CjR sur la tranche du cou (Joseph Charles Roettiers).
R/ Écu ovale sommé d’une couronne entre deux branches d’olivier.
H. 57.
Minuscule entaille d’essai sur la tranche et infime trace d’essai sur le listel. 
Traces de nettoyage à l’avers.

De toute rareté. 
� Spectaculaire et de conservation superbe. 30 000 / 50 000

Essai réalisé par Roettiers d’après le modèle du célèbre sculpteur et dessinateur Edme Bouchardon.

Jean Lafaurie, dans le catalogue de l’exposition « Louis XV un moment de perfection de l’art français », Hôtel 
de la Monnaie, Paris, 1974. 

Il a été frappé 50 exemplaires de cet essai de Charles Joseph Roettiers. 

Le marquis d’Argenson dans son Journal, à la date de juin 1740 (t. III, 1861, p. 94-95), mentionne ces « essais » :  
« On a fait frapper à la Monnaie, des Écus d’or de la grosseur d’un Écu de six livres et, outre cela, de nouveaux 
Écus, du même titre et poids que les anciens, mais avec une gravure plus belle que celle de Varin et sur l’ âge 
que le Roi a actuellement. Mais ces Écus d’or, quelle jactance, quelle vanité pour donner l’air de magnificence 
asiatique, dans un temps d’une misère sans exemple » (cité par Adrien Blanchet, Bull. soc. fse num.,  
octobre 1947, p. 2-3).
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220.	 Double Louis d’or au bandeau. 1755. B : Rouen. 16,33 g.
Tête du Roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une 
couronne. Au dessous, lettre d’atelier.
D. 1642.  C. 2087.  Fr. 463.
� Superbe. 1 000 / 1 500

221.	 Demi Louis d’or au bandeau. 1768. S : Reims. 4,04 g.
Tête du Roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une 
couronne. Au dessous, lettre d’atelier.
D. 1644.  C. 2089.  Fr. 465.
� Presque superbe. 500 / 700

222.	 Double Louis d’or à la vieille tête. 1774. T : Nantes. 16,23 g.
Tête laurée et âgée du Roi à gauche.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une 
couronne. Au dessous, lettre d’atelier.
D. 1645.  C. 2090.  Fr. 466.
� TTB à superbe. 2 000 / 3 000

LOUIS XVI (1774-1793)
223.	 Double Louis d’or au buste habillé. 1776. W : Lille. 16,30 g.

Buste du Roi à gauche en habit brodé, avec l’ordre du Saint-Esprit.  
Duviv (Pierre Simon Duvivier) sur la tranche du buste.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne. 
Au dessous, différent d’atelier.
D. 1703.  C. 2178.  Fr. 470.
� Superbe. 1 500 / 2 000

224.	 Double Louis d’or au buste nu. 1786. A : Paris. 15,26 g.
Tête nue du Roi à gauche.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne. 
Au dessous, différent d’atelier.
D. 1706.  C. 2182.  Fr. 474.
� Superbe. 500 / 700

CONVENTION (1792-1795)
225.	 Louis d’or de 24 livres. 1793. W : Lille. 7,64 g.

Génie gravant le mot CONSTITUTION sur une table posée sur 
un piédestal. À l’exergue, millésime.
R/ Valeur et lettre d’atelier dans une couronne de chêne.
G. 62.  Fr. 478.
Brillant de frappe. � Superbe. 3 000 / 5 000

GAULE SUBALPINE (1800-1802)
226.	 20 francs or. An 10 (1802). Marengo Turin. 6,43 g.

Buste à gauche casqué et lauré.
R/ Valeur et millésime dans une couronne de laurier.
V.G. 842.  L.M.N. 896.
� Presque superbe. 600 / 800

220
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JÉRÔME NAPOLÉON, Roi de Westphalie (1807-1813)
227.	 X thaler or. 1813. B : Brunswick. 13,29 g.

Sa tête laurée à gauche.
R/ Au centre, valeur et millésime. Au dessous, lettre d’atelier.
V.G. 1952.  L.M.N. 666.
Brillant de frappe. � Splendide. 3 000 / 5 000

HENRI V, Duc de Bordeaux et Comte de Chambord, 
prétendant au trône de France (1820-1883)

228.	 Piéfort en or. 1 franc 1832. 13,74 g. Tranche lisse.
Son buste jeune à gauche en uniforme.
R/ Écu royal couronné et azuré entre deux branches 
d’olivier. En exergue, la date entre deux lis.
V.G. 2707. 
Légère tache d’oxydation à l’avers. 
� Très rare. Splendide. 3 000 / 5 000

229.	 Médaille en or. 1828. Dubois et de Puymaurin. 7,03 g.
Buste de la duchesse de Berry à droite, les cheveux relevés.
R/ Buste jeune en uniforme du duc de Bordeaux à droite.
� Superbe. 200 / 300

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
230.	 Essai en or 10 francs. n.d. (1830). 3,26 g.

Sa tête laurée à gauche.
R/ 10 FRANCS et ESSAI entre deux branches de laurier.
V.G. 2759.  G. 1011.
Légèrement frotté. � Rare. Superbe. 1 000 / 1 500

LOTS

231.	 CHARLES IV (1322-1328). Royal d’or.
CHARLES V (1364-1380). Franc à pied.
Charles VIII (1383-1398). 
Écu d’or au soleil et Écu neuf (Montpellier).
LOUIS XIV (1643-1715). Louis d’or aux huit L et aux 
insignes. 1702. Rouen. Réf. (Bélière).
� Les 5 monnaies. TB. 600 / 800

232.	 �Premier Empire (1804-1814) : 
40 francs or : 2 exemplaires. 1806A et 1811A.
Second Empire (1852-1870) : 100 francs. 1857A.
Troisième République (1871-1940).
100 francs. 1881A.
Joint 6 pièces de 20 francs or de Louis XVIII à la 
Troisième République.
�Les 10 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 500 / 3 000

227

228

229

230

231 (du lot)

232 (du lot)
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MONNAIES CAROLINGIENNES

PÉPIN le Bref (752-768)
233.	 Denier d’Autain. 

Gariel 2. � Superbe. 1 000 / 1 500

CHARLEMAGNE (168-814)
234.	 Denier de Melle.

Gariel 91. � TTB à superbe. 700 / 900

LOUIS le Débonnaire (814-840)
235.	 Denier de Melle.

Gariel 68. � Superbe. 300 / 500

236.	 CHARLES le Chauve (840-877). Denier d’Orléans.
CHARLES le Gros (884-887). Denier de Nevers.
Prou 511 et 596. � Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

MONNAIES ROYALES

LOUIS IX, Saint-Louis (1250-1270)
237.	 Gros tournois.

D. 190. � Superbe. 200 / 300

JEAN II le Bon (1350-1364)
238.	 Gros à la couronne.

D. 305. � Très bel exemplaire. 300 / 500

HENRI II (1547-1559)
239.	 Teston du moulin, 4e type. 1555. Paris.

D. 990. � Choc sur le listel. TTB à superbe. 200 / 300

FRANÇOIS II (1559-1560)
240.	 Teston. 1560. Frappé en Écosse.

D. 1039. � Superbe. 300 / 500

Monnaies françaises en argent

233

236 (du lot)
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LOUIS XIV (1643-1715)
241.	 Écu de Flandre aux palmes. Daté 1685 (1693-1700)

Lille. Réformation.
D. 1528. � TB à TTB. 600 / 800

242.	 �Demi écu de Flandre aux palmes. 1693. Lille. 
Réformation. TTB  à superbe. 
Joint quart d’écu de Flandre aux palmes. 1694. 
Lille. Réformation. TB.
D. 1529 et 1530. � Les 2 monnaies. 600 / 800

243.	 �Huitième d’écu de Flandre aux palmes. 1694. 
Lille. Réformation. Superbe.
Joint seizième d’écu de Flandre aux palmes. 16.. 
(date illisible). Lille. Réformation. TB.
D. 1531 et 1532. � Les 2 monnaies. 600 / 800

LOUIS XV (1715-1774)
244.	 Écu aux huit L. 1725. Lille.

D. 1670. � Superbe. 800 / 1 200

245.	 Quart d’écu aux huit L. 1725. Nantes (?).
Huitième d’écu aux huit L. 1725. Paris.
D. 1672 et 1673. 
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

246.	 �Écu au bandeau. 1740 (1re année de frappe). Paris. 
Pré-série. 
D. 1680. 
� De toute beauté. 3 000 / 5 000
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242 (du lot)
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247.	 Écu au bandeau. 1765. Lille.
D. 1680. 
� Presque superbe. 300 / 500

248.	 Demi écu au bandeau. 1766. Bayonne.
D. 1681. 
Infimes rayures au droit. 
� Presque superbe. 300 / 500

249.	 Dixième d’écu au bandeau. 1750. Lille.
Vingtième d’écu au bandeau. 1741. Amiens.
D. 1683 et 1684. 
� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

LOUIS XVI (1774-1793)
250.	 �Écu de Calonne. 1786. Paris. 3 viroles. 

Frappe postérieure.
Ci. 2203. 
� Superbe. 1 000 / 1 500

NAPOLÉON II, Empereur (1811-1832)
251.	 2 francs. 1816. Essai en argent.

G. 511. 
� Superbe. 200 / 300
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249 (du lot)

250 (du lot)
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HENRI V, Prétendant (1820-1883)
252.	 5 francs. 1832. 

G. 651. 
� Superbe. 300 / 500

253.	 5 francs. Essai. 1871.
G. 653. 
� Superbe. 500 / 700

LOTS

254.	 �15 monnaies en argent et billon de Henri Ier (1031-1060) 
à François Ier (1515-1547) : blancs, denier, gros, douzain…
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

255.	 �16 monnaies en argent et cuivre de Charles IX (1560-1574) 
à Louis XV (1715-1774) : écu, teston, quart d’écu, huitième 
d’écu…
� Les 16 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

256.	 �38 jetons et médaillettes royaux et provinciaux en argent 
et métaux divers du XIIIe au XVIIIe siècle (principalement 
épouses des rois de France).
� Les 38 exemplaires. États divers. 300 / 500

252

253

254 (du lot)

256 (du lot)
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ALLEMAGNE

BADE

CHRISTOPHE Ier (1475-1527)
257.	 Ducat d’or. n.d. 3,21 g.

Saint Pierre.
R/ Croix fleurdelisée cantonnée de quatre écus.
Fr. 117.
� Très bel exemplaire. 300 / 500

CHARLES FRÉDÉRIC (1746-1811)
258.	 Ducat d’or. 1807. Or du Rhin. 3,67 g.

Son buste à droite.
R/ Le Dieu Fleuve à droite.
Fr. 148.
� Rare. Presque superbe. 1 500 / 2 000

LÉOPOLD (1830-1852)
259.	 Ducat d’or. Or du Rhin. 1832. 3,66 g.

Sa tête à droite.
R/ Écu couronné.
Fr. 152.
� Flan miroir. De toute beauté. 1 500 / 2 000

BAVIÈRE

260.	 �Médaille en argent aux bustes de Ferdinand Marie 
et Henriette Adelaïde (1651-1679). Paul Zeggin. 
35 mm. 17,70 g.
� Superbe. 200 / 300

MAXIMILIEN II EMMANUEL (1679-1726)
261.	 Thaler à la Madone. 1694. 

Dav. 6099A.
� TTB à superbe. 200 / 300

CHARLES THÉODORE (1777-1799)
262.	 Thaler. 1790.

Dav. 1970.� Superbe. 600 / 800

MAXIMILIEN IV JOSEPH, Électeur (1799-1805)
263.	 Thaler. 1805.

KM. 326.� Splendide. 700 / 900

MONNAIES ÉTRANGÈRES
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MAXIMILIEN JOSEPH (1806-1825)
264.	 Ducat d’or. Or de l’Isare. 1821. 3,48 g.

Sa tête à droite.
R/ Le Dieu Fleuve.
Fr. 268.
Choc dans le champ à l’avers .
�  Superbe. 1 500 / 2 000

MAXIMILIEN II (1848-1864)
265.	 Ducat d’or. Or du Rhin. 1853. 3,49 g.

Sa tête à droite.
R/ Vue de la ville.
Fr. 278. 
� Flan miroir. De toute beauté. 1 500 / 2 000

OTHON (1886-1913)
266.	 5 marks. 1888D.

K.M. 508.
� Splendide. 700 / 900

BRANDEBOURG
GEORGES GUILLAUME (1619-1640)

267.	 Ducat d’or. 1635. Könisberg. DK : Daniel Koch. 3,34 g.
Son buste à droite.
R/ Armoiries sous le bonnet d’Électeur.
Fr. 2183.
� TTB. 500 / 700

BRUNSWICK - LUNEBOURG - CALENBERG -  
HANOVRE

268.	 George I d’Angleterre (1698-1727)
Thaler. 1727. 
George II d’Angleterre (1727-1760)
Thaler. 1729.
Dav. 2081 et 2093
� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 500

LOUIS X (1790-1806)
269.	 Demi thaler. 1793.

K.M. 245.
� Superbe. 700 / 900
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268 (du lot)
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HESSE DARMSTADT

LOUIS II, Grand duc (1830-1848)
270.	 Thaler. 1833.

K.M. 338.� Superbe. 300 / 500

NUREMBERG

271.	 Ducat d’or. Flan carré. 3,50 g.
Trois écus.
R/ Agneau sur le globe.
Joint quart de ducat d’or. Flan carré. 0,87 g.
Fr. 1886 et 1892.� Les 2 monnaies. Superbes. 500 / 700

272.	 Ducat d’or. 1790. 3,49 g.
Buste de Léopold II à droite. 
R/ Vue de la ville.
Fr. 1913.� Superbe. 1 500 / 2 000

PRUSSE

FRÉDÉRIC Ier (1701-1713)
273.	 Ducat d’or. 1702. Königsberg. 3,46 g.

Fr. 2309.� Superbe. 1 000 / 1 500

FRÉDÉRIC GUILLAUME (1713-1740)
274.	 Demi william d’or. 1740. Berlin. 6,71 g.

Son buste habillé à droite.
R/ FW couronnés.
Fr. 2364.  K.M. 220.
� Superbe. 1 500 / 2 000

SAXE

FRÉDÉRIC CHRISTIAN, Électeur (1763)
275.	 Thaler. 1763. E.D.C.

K.M. 962.� TTB à superbe. 300 / 500

WURTEMBERG

CHARLES ALEXANDRE (1733-1737)
276.	 Ducat d’or. 1736. 3,46 g.

Large buste de Charles Alexandre à droite.
R/ Cinq écus.
Fr. 3587.  K.M. 344.
Chiffre inscrit et quelques taches.
� Superbe. 1 500 / 2 000

LOUIS EUGÈNE (17493-1795)
277.	 Thaler. 1794.

K.M. 453.� Superbe. 600 / 800
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FRÉDÉRIC Ier EUGÈNE (1795-1797)
278.	 Thaler. 1795.

K.M. 455.� Superbe. 600 / 800

FRÉDÉRIC, Électeur (1803-1806)
279.	 Thaler. 1803.

K.M. 841.
� Rare et très bel exemplaire. 800 / 1 200

FRÉDÉRIC (1795-1816)
280.	 Ducat d’or. 1813. 3,47 g.

Sa tête à droite.
R/ Armoiries.
Fr. 3609.� Presque superbe. 1 500 / 2 000

CHARLES Ier (1864-1891)
281.	 Double thaler. 1869.

K.M. 618.� Superbe. 300 / 500

282.	 Lot : 
Thaler : 4 exemplaires. 1759-1816 (Saxe), 1825 
(Hesse Darmstadt), 1867 (Bavière).
5 marks : 3 exemplaires. 1831 (Saxe), 1855 (Saxe et 
1864 (Wurtemberg).
� Les 7 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

EMPIRE ALLEMAND

GUILLAUME II (1888-1918)
283.	 20 marks. 1888. 7,96 g.

Brillant de frappe. � Splendide. 200 / 400

284.	 20 marks or : 3 exemplaires. 1882, 1888 et 1897.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 500 / 700
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ANGLETERRE

Monnayage anglo-saxon (898-915)
Cnut

285.	 Penny à la petite croix.
S. 993v. � Superbe. 200 / 300

HENRI VI (1422-1461)
286.	 Quart de Noble or. 1,60 g.

Spink 181D. � TTB. 300 / 500

287.	 Gros d’argent. Londres. 
Demi gros. Calais.
Joint gros d’Henri VIII (1509-1547) et penny : 3 exemplaires 
en argent d’Édouard et Henri.
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

ÉDOUARD IV, 1er règne (1461-1470)
288.	 Noble d’or à la rose. 7,62 g. Londres.

N. 1549.  S. 1951.
Traces sur la tranche.
�  Très bel exemplaire. 700 / 900

HENRI VII (1485-1509)
289.	 Ange d’or. 5,06 g. 

N. 1696. � TTB. 300 / 500

290.	 HENRI VIII (1509-1547)
Ange d’or. 5,03 g. Fendu.
CHARLES Ier (1625-1649)
10 shillings or. 4,47 g. Traces de monture ancienne.
Joint shilling en argent de Édouard VI (1547-1553) et 
shilling en argent Commonwealth (1649-1660).
Fr. 158 et 247.  S. 2482 et 3217. 
� Les 4 monnaies. TB. 300 / 500

GEORGE III (1760-1820)
291.	 Guinée or. 1813. 8,35 g.

Fr. 357. 
� Très bel exemplaire. 300 / 500

GEORGE IV (1820-1830)
292.	 Souverain or. 1826. 7,95 g.

Fr. 377. 
� Très bel exemplaire. 300 / 500

VICTORIA (1837-1901)
293.	 Deux livres or. 1887. 15,95 g.

Fr. 319. 
� TTB à superbe. 500 / 700

285

287 (du lot)
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ÉDOUARD VII (1902-1910)
294.	 Deux livres or. 1902. 15,91 g.

Fr. 399. 
� TTB à superbe. 400 / 600

295.	 Lot : 
Souverain : 3 exemplaires. Victoria, Édouard VII, George V. 
Demi souverain de Victoria (soudure).
� Les 4 monnaies d’or. 400 / 600

296.	 �Lot de 15 monnaies variées en argent : 
Couronne : 3 exemplaires (George III, George IV et 
Victoria), Demi couronne : 4 exemplaires (Guillaume III 
et Marie, Jacques II, Guillaume III, George II) et 8 pièces 
divisionnaires en argent de George Ier à Victoria.
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

AUTRICHE

JOSEPH 1er (1705-1711)
297.	 Thaler. 1706. Hall.

Dav. 1018. 
� Superbe. 200 / 300

MARIE-THÉRÈSE (1740-1780)
298.	 Souverain d’or. 1772 (Pays-Bas autrichiens). 11,09 g.

Fr. 420.  K.M. 27. 
� Presque superbe. 300 / 500

JOSEPH II (1780-1790)
299.	 4 ducats or. 1786. Vienne. 13,95 g.

Son buste cuirassé et lauré à droite. Il porte le collier de 
l’Ordre de la Toison d’or.
R/ Armes sur l’aigle bicéphale.
Fr. 433. 
Infimes stries sur le visage.
 � Très rare. De toute beauté. 5 000 / 7 000

Première pièce de cette valeur, archétype d’une des monnaies les 
plus répandues dans l’Empire autrichien  au XIXe siècle.

300.	 Demi souverain or. 1786. Vienne. 5,55 g.
Fr. 444. 
� Presque superbe. 400 / 600

294

297

298

299

300
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LÉOPOLD II (1790-1792)
301.	 Thaler. 1790. Vienne.

K.M. 2099.  Dav. 1175. 
� TTB à superbe. 300 / 500

302.	 Thaler. 1790. Vienne.
K.M. 2100.  Dav. 1173. 
� TTB à superbe. 300 / 500

FRANÇOIS II (1806-1835)
303.	 Thaler. 1805. Vienne.

K.M. 2159. 
� Superbe. 200 / 300

304.	 Lot : 
Ducat de Ferdinand Ier. 1848. 3,47 g.
25 schillings République Autrichienne. 1931. 5,88 g.
Fr. 481 et 521. 
Les 2 exemplaires. TTB à superbe et superbe. 200 / 300

305.	 Lot : 
Thaler : 4 exemplaires. Autriche et Pays-Bas autrichiens. 
1776, 1797, 1814, 1844.
Joint monnaie-médaille de 2 gulden. 1854. Mariage de 
François-Joseph et Élisabeth.
� Les 5 exemplaires. TTB et superbes. 300 / 500

BOHÊME
RODOLPHE II (1576-1612)

306.	 Ducat d’or. 1592. Prague. 3,36 g.
Le souverain cuirassé et armé.
R/ Armoiries d’Empire couronnées.
Fr. 85.
Choc au droit et sur la tranche. 
� TTB à superbe. 500 / 700

307.	 Lot : 
24 breutzer : 2 exemplaires. 1619 et 1620. 
K.M. 227 et 242.
Joint 2 médailles en argent. 1653 (soudure) Couronnement 
à Prague de Ferdinand, Roi de Bohême ; et Ferdinand Ier 
Empereur d’Autriche, couronné à Prague 1836.
� Les 4 exemplaires. 300 / 500

303

305 (du lot)

306

307 (du lot)

302

301
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308

FERDINAND III (1637-1657)
308.	 8 ducats or. 1629. Glatz. 27,21 g. 

H.G. : Huser Glacensis (graveur). 
Son buste cuirassé et drapé à l’antique à droite, tête nue, avec une large fraise.
R/ Armoiries royales couronnées. Au pourtour, collier de l’Ordre de la Toison d’or.
Fr. 191. 
Infime trace de monture ancienne. 

Pièce exceptionnelle de joli style avec une gravure d’éblouissante virtuosité.

� De toute rareté. Superbe. 30 000 / 50 000

Monnaie frappée à l’occasion du couronnement de Ferdinand III comme Roi de Bohème.
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BRÉSIL

JOSEPH Ier (1750-1777)
309.	 6400 reis. 1774. Bahia. 14,28 g.

Fr. 69. 
� Superbe. 400 / 500

ESPAGNE

FERDINAND V et ISABELLE Ier (1476-1516)
310.	 Double excellente or. Séville. 6,99 g.

Fr. 129. 
� TTB à superbe. 800 / 1 200

CHARLES Ier et JEANNE (1516-1556)
311.	 Escudo or. Séville. 3,37 g. Fr. 153. 

Joint 2 escudos or de Philippe II (1556-1598). 6,68 g. 
Atelier indéterminé.
� Les 2 monnaies. TTB à superbe et TTB. 400 / 600

312.	 CHARLES III (1759-1788)
2 escudos. 1788. Madrid. 6,80 g.
CHARLES IV (1788-1808)
4 escudos. 1803. Madrid. 13,42 g.
Fr. 286 et 294. 
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 400 / 600

JOSEPH NAPOLÉON (1808-1813)
313.	 20 réales. 1810. Madrid.

L.M.N. 810. 
� TTB à superbe. 200 / 300

310

311 (du lot)

312 (du lot)

309

313
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314 (du lot)

315

316

ISABELLE (1833-1868)
314.	 20 réales. 1835. Madrid.

Joint 4 escudos or. 1867. Madrid. 3,32 g.
K.M. 576.  Fr. 337.
 � Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

315.	 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1868-1871)
5 pesetas. 1870.
RÉVOLUTION de SEPTEMBRE (1873)
5 pesetas. 1873.
K.M. 635 et 716. 
� Les 2 monnaies. Presque superbes. 300 / 500

CHARLES VII, Prétendant
316.	 5 pesetas. 1885. Frappé à Bruxelles.

Calico 5.
� Rare. Splendide. 800 / 1 200

ALPHONSE XII (1874-1885)
317.	 25 pesetas or. 1878. Madrid. 8,04 g.

Joint 5 pesetas. 1885. Madrid.
Fr. 342 et K.M. 688.
� Les 2 monnaies TTB à superbe et superbe. 300 / 500

ALPHONSE XIII (1886-1931)
318.	 5 pesetas. 1888.

K.M. 689. 
� Splendide. 200 / 300

319.	 Lot : 
20 réales : 3 exemplaires. Ferdinand VII 1822 - Isabelle 
II (2 ex.) 1854 et 1858.
5 pesetas : 7 exemplaires. Gt Provisoire 1870 - Amédée 
1er (2 ex.) 1871 - Révolution de 1873 - Alphonse XII 1875 
- Alphonse XIII (2 ex.) 1891 et 1892.
Joint 2 pesetas : 2 exemplaires. 1869 et 1889.
� Les 12 monnaies. États divers. 300 / 500

317 (du lot)

318



62 | 20 AVRIL 2017

ÉTATS-UNIS

320.	 20 dollar or : 2 exemplaires. 1882S et 1923. 
10 dollar or. 1900. 
5 dollar or. 1893. 
2 ½ dollar or : 2 exemplaires. 1851 et 1912. 
Dollar or. 1849.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 2 500 / 3 000

HONGRIE

CHARLES ROBERT (1307-1342)
321.	 Florin d’or. n.d. (1325-1342). Différent : couronne. 3,51 g.

Fleur de lis.
R/ Jean Baptiste.
Huszar 440.  Fr. 2. 
� Rare. Superbe. 800 / 1 200

MARIE (1382-1387)
322.	 Gulden or. n.d. (1383-1384). Diffférent : G.m.3,56 g.

Écu aux armes Hongrie-Anjou.
R/ Saint Ladislas avec hallebarde et globe crucigère.
H. 563.  Fr. 8. 
Trace de monture ancienne.�  Superbe. 700 / 900

ALBERT de HABSBOURG (1437-1439)
323.	 Gulden or. n.d. (1439). Différent : K.M. 3,51 g.

Armes d’Hongrie-Bohême-Autriche.
R/ Saint Ladislas.
H. 589.  Fr. 12. 
� Presque superbe. 700 / 900

JEAN de HUNYAD, Gouverneur de Hongrie (1446-1453)
324.	 Gulden or. n.d. Nagybanya.  3,53 g.

Armes du royaume avec corbeau.
R/ Saint Ladislas.
C.N.M. II 154H.  Fr. 14. 
� Presque superbe. 1 000 / 1 500

Jean de Hunyad : Gouverneur de Hongrie pendant la minorité de Ladislas V 
Posthume ajoute son blason (corbeau) aux armes du royaume.

MATHIAS CORVIN (1458-1490)
325.	 Gulden or. n.d. (1458-1470). Différent : N. 3,53 g.

Armes du royaume.
R/ Saint Ladislas.
H. 674a.  Fr. 20. 
� TTB à superbe. 300 / 500 €

LOUIS II (1516-1526)
326.	 �Médaille en argent du Couronnement. 

Restitution (1508-1544) par Christophe Fuezl.
� Superbe. 200 / 300

326

321

322

323

324

325



63 | 20 AVRIL 2017

CHARLES VI (1711-1740)
327.	 Ducat or. 1738. Kremnitz. 3,48 g.

Fr. 171. 
� Superbe. 150 / 250 

JOSEPH II (1780-1790)
328.	 2 ducats or. 1785. 6,97 g.

Fr. 195. 
� Superbe. 300 / 500

329.	 Lot : 
Ducat or. 1793. François II. 3,48 g.
10 couronnes or. 1897. Autriche-Hongrie. 3,38 g.
Fr. 209 et 506. 
� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

330.	 Lot : 
Thaler. 1587. Kremnitz. Rodolphe II.
Demi thaler. 1706. Kremnitz (révolte des mal contents).
Thaler. 1833. Kremnitz. François Ier.
Florin. 1870. Kremnitz. François-Joseph.
H. 790.  K.M. 26501, 418 et 4531. 

� Les 4 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

ITALIE

Maison de Savoie

CHARLES Ier (1482-1490)
331.	 Teston. n.d. Cornavin, 1er type.

Buste à droite avec cuirasse.
R/ Écu à la croix.
Curazzo 227c.  Biaggi 198b. 
Coups et griffures. 
� TTB à superbe. 300 / 500

EMMANUEL PHILIBERT (1559-1580)
332.	 Lira. 1562. Chambéry.

Buste cuirassé à droite.
R/ Épigraphie dans une couronne de chêne.
Curazzo 506d.  Biaggi 425a. 
Griffures.
 � TTB à superbe. 700 / 900 

327

328

329 (du lot)

330 (du lot)

331

332
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CHARLES EMMANUEL Ier (1580-1630)
333.	 Ducatone, 5e type. 1595. Turin. 31,88 g.

Son buste cuirassé et drapé à droite, avec fraise.
R/ Écu couronné.
Curazzo 603.  Biaggi 513d. 
Traces sur la tranche.
Très rare. 

� Monnaie splendide dans un état exceptionnel. 3 000 / 5 000

CHARLES EMMANUEL II (1638-1675)
334.	 Doppia or. 1675. Turin. 6,66 g

Sa tête nue à droite.
R/ Écu couronné avec le collier de l’Annonciade.
Curazzo 805.  Biaggi 679.  Fr. 1087. 
Très léger ajustage. 
Extrêmement rare. 
� De toute beauté. 3 000 / 5 000
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VICTOR AMÉDÉE III (1773-1796)
335.	 Carlin de 5 doppie or. 1786. Turin. 45,65 g.

Sa tête à gauche.
R/ Aigle surmontée d’une couronne, écu à la croix en plastron, sceptre, bâton et  
collier de l’Annonciade entre les serres.
Curazzo 979.  Biaggi 840.  Fr. 1118. 
Infimes petites rayures à l’avers.� Très rare. Splendide. 20 000 / 30 000

C’est au père de Victor Amédée III, Charles Emmanuel III, célèbre collectionneur de monnaies 
que nous devons la création du magnifique carlin d’or de 5 doppie d’un poids aussi important.
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VICTOR EMMANUEL II (1849-1861)
336.	 20 lire or. 1850. Turin. 6,46 g.

Fr. 1146. �
Flan bruni. 
Très rare dans cette qualité.  
� Splendide. 500 / 700

GOUVERNEMENT PROVISOIRE de 
LOMBARDIE (1848)

337.	 5 lires. 1848. Milan.
C.22.1. 
� Splendide. 200 / 300

République de Rome (1798-1799)
338.	 Scudo. n.d. Rome.

L.M.N. 1026. 
� Splendide. 500 / 700

NAPLES. Royaume des Deux Siciles

ALPHONSE Ier d’ARAGON (1442-1458)
339.	 Carlin d’argent. 

Biaggi 1663. 
� Presque superbe. 200 / 300

FERDINAND d’ARAGON (1458-1494)
340.	 Coronat d’argent.

Biaggi 1672.
�  Superbe. 200 / 300

ALPHONSE II d’ARAGON (1494-1499)
341.	 Coronat d’argent.

Biaggi 1692.  
� Presque superbe. 200 / 300

336

337

338

339

340

341
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CHARLES QUINT (1519-1556)
342.	 2 scudi or. s.d. 6,75 g.

Son buste cuirassé et radié à droite.
R/ La Paix à gauche.
Fr. 831. 
Portrait de toute beauté. 
� D’un style parfait. Superbe. 3 000 / 5 000

JOSEPH NAPOLÉON (1806-1808)
343.	 Écu de 120 grana. 1808.

C. 100. 
� Presque superbe. 300 / 500

FRANÇOIS Ier (1825-1830)
344.	 120 grana. 1825.

C. 137. 
� Superbe. 200 / 300

FERDINAND II (1830-1859)
345.	 120 grana. 1855. 

C. 153c.
� Superbe. 200 / 300

FRANÇOIS II (1859-1860)
346.	 120 grana. 1859. 

C. 161. 
� Superbe. 200 / 300

VENISE

ANDRÉA CONTARINI (1368-1382)
347.	 Sequin d’or. 3,55 g.

Fr. 1227. 
� Superbe. 300 / 500

Colonie italienne : ÉRYTRÉE
348.	 Taler de 5 lire. 1891.

k.M. 4.
� Splendide. 800 / 1 200

342

343

344

345

346

348

347
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349.	 Lot : 
Naples : 
écus : 5 exemplaires. 1689, 1715, 1818, 1834, 1836.
Joint divisionnaire de Philippe II d’Espagne. 5 franchi, 
1808, Lucques et Piombino. 5 lires, 1848. Venise.
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

MONACO

HONORÉ II (1604-1662)
350.	 Scudo de 60 sols. 1654.

K.M. 32.  G. 31. 
� TB à TTB. 800 / 1 200

LOUIS Ier (1662-1701)
351.	 Demi écu de 30 sols. 1664.

Cf. Les monnaies des Princes Souverains de Monaco, 
Christian et Jean-Louis Charlet, 1997, n°67. 
Rarissime. 
Pièce seulement connue par les archives.
� Bel exemplaire. 1 200 / 1 800

ANTOINE Ier (1701-1731)
352.	 Quart d’écu de 15 sols. 1707.

K.M. 69.  G. 78.
Cf. Les monnaies des Princes Souverains de Monaco, 
Christian et Jean-Louis Charlet, 1997, n°152.

 Très rare. � TTB à superbe. 1 000 / 1 500

HONORÉ II (1819-1841)
353.	 2 francs. 1838. Argent. Wurden.

G. 115. 
� Splendide. 700 / 900

POLOGNE

SIGISMOND Ier (1506-1548)
354.	 Denier de Dantzig. s.d. 

Joint médaillette mémoriale en argent du XVIIIe siècle, 
par Hedlinger au buste de Sigismond, roi de Suède et de 
Pologne.
E. Kopicki 7334. 
� Superbe. 200 / 300

349 (du lot)

350

351

352

353

354 (du lot)
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SIGISMOND III (1587-1632)
355.	 5 ducats or. 1614. Dantzig. 17,20 g.

Son buste couronné, drapé et cuirassé à droite. Il porte une large fraise et le collier de la 
toison d’or. La date en caractères minuscules apparaît au-dessus de la couronne. 
On distingue S.A. sous le drapé (Samuel Ammon) directeur de la monnaie.
R/ Écusson de la ville soutenu par deux lions sous des palmes et des branches de laurier. 
En-dessous, date inscrite et S.A. 
Fr. 6.  HC. 2-1309. 
Très légère trace de monture ancienne. 

Extrêmement rare. 
� Monnaie spectaculaire. Très bel exemplaire. 30 000 / 50 000

Sous le règne de Sigismond III, la mode s’ introduisit à Dantzig de frapper des pièces dites « donatives »,  
médailles d’or à valeur monétaire destinées à être offertes par les magistrats soit au Roi, soit à des 
personnages de distinction à l’occasion d’évènements politiques. Les gravures de 1614 sont d’une 
qualité particulièrement remarquable.
(Cf. Engel et Serrure. Traité de numismatique. Paris. 1897).
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JEAN CASIMIR (1648-1668)
356.	 Thaler. 1649. Dantzig.

Son buste couronné, drapé et cuirassé à droite.
R/ Écusson de la ville soutenu par deux lions.
E. Kopicki 7641.
Minuscule trou de suspension et initiale à l’encre au droit. 
� Très bel exemplaire. 700 / 900

STANISLAS AUGUSTE (1764-1795)
357.	 Thaler. 1766. 

C. 62. 
Légères stries d’ajustage.
� Superbe. 500 / 700

FRÉDÉRIC AUGUSTE (1807-1815)
358.	 �Ducat or. 1813. Varsovie. Grand-Duché de Varsovie. 

3,49 g.
L.M.N. 1406.
 Rare.� Superbe. 3 000 / 4 000

RUSSIE

PIERRE Le GRAND (1682-1725)
359.	 Rouble. 1725. Saint-Pétersbourg.

K.M. 166-3.  Dav. 1661. 
Minuscule trou de suspension. 
Trace de dorure ancienne.
 � Très bel exemplaire. 500 / 700

CATHERINE Ier (1725-1727)
360.	 Rouble. 1726. Saint-Pétersbourg.

K.M. 169. Minuscule trace de suspension.
 � TTB à superbe. 300 / 500

PIERRE II (1727-1730)
361.	 Rouble. 1727. Moscou.

K.M. 182-1.  Dav. 1667.
 � Très bel exemplaire. 300 / 500

ANNA (1730-1740)
362.	 Rouble. 1734. K.M. 1734.

Joint quart de kopeck. 1731.
� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

IVAN III (1740-1741)
363.	 Rouble. 1741. Saint-Pétersbourg.

K.M. 207-2. 
� Presque superbe. 600 / 800

356

357

358

359

360

363
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ÉLISABETH Ier (1741-1762)
364.	 2 roubles or. 1756. 3,21 g.

Fr. 115. 
� TTB à superbe. 400 / 600

365.	 Rouble. 1750. Saint-Pétersbourg
C.19b-4. 
� Presque superbe. 400 / 600

PIERRE III (1762)
366.	 Rouble. 1762. Saint-Pétersbourg.

C. 47-1.  Dav. 1682. 
� Superbe. 800 / 1 200

CATHERINE II (1762-1796)
367.	 5 roubles or. 1766. Saint-Pétersbourg. 12,99 g.

Fr. 130a. �
� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

368.	 Rouble. 1775. Saint-Pétersbourg.
K.M. 67a-2. 
� TTB à superbe. 200 / 300

PAUL Ier (1796-1801)
369.	 Médaille en argent. s.d. (1796). C. Meisner. 

Diakov 243-10. 
� Presque superbe. 300 / 500

NICOLAS Ier (1825-1855)
370.	 Rouble. 1834. Monument d’Alexandre Ier.

C. 169. 
� Rare. Presque superbe. 800 / 1 200

ALEXANDRE II (1855-1881)
371.	 Rouble. 1859. Monument de Nicolas Ier.

Y. 28. 
� Splendide. 1 000 / 1 500

364

365

366

367

369

370

371
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372.	 Poltina (demi rouble). 1856. 
C. 167.1. 
� Splendide. 200 / 400

NICOLAS II (1894-1917)
373.	 15 roubles. 1897. 

10 roubles. 1899.
Joint 5 roubles 1877 (Alexandre II).
Fr. 177, 179 et 163. 
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 400 / 600

374.	 Lot : 
Denga. Ivan IV. Kopeck en argent : 2 exemplaires. 
Boris Gondounoff et Michel III.
Rouble. Paul Ier. 10 kopecks. 1774. 5 kopecks. 1802.
2 kopecks. 1758. Kopeck. 1725.
Joint médaille en métal blanc du mariage du Grand-
Duc Nicolas, 1841 (cf. Diakov 565) et rouble (1924).
� Les 20 exemplaires. États divers. 400 / 600

SUISSE

Lucerne 
375.	 12 munzgulden or. 1796. 7,62 g.

Fr. 325. 
� Splendide. 800 / 1 200

Uri 
376.	 Ducat d’or au Saint Martin. 1736. 3,46 g.

Fr. 407. 
� Superbe. 1 000 / 1 500

République Helvétique 
377.	 16 franken or. 1800. 7,65 g.

Fr. 282. 
� Splendide. 1 000 / 1 500

Confédération
378.	 20 francs or. 1883. 6,46 g.

Fr. 495. 
� Splendide. 200 / 300

PRINCIPAUTÉ DE TRANSYLVANIE

JEAN ZAPOL II (1560-1571)
379.	 Ducat or à la Madone. 1564. 3,50 g.

Fr. 275. 
� TTB à superbe. 400 / 600 

CHRISTOPHE BATHORI (1576-1581)
380.	 Thaler. 1680.

Ung. 53. 
� TTB à superbe. 300 / 500

Monnaie de nécessité pour la guerre contre les Turcs

372

373 (du lot)

375

376

377

378

379

380
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SIGISMOND BATHORI (1581-1602)
381.	 Thaler. 1595.

Ung. 84. Traces sur la tranche. 
� TTB à superbe. 300 / 500

GABRIEL BATHORI (1608-1613)
382.	 Ducat or. 1609. Klausenburg. 3,50 g.

Fr. 336. 
Fissurée. 
Pièce de joli style.
�  Presque superbe. 1 000 / 1 500

GABRIEL BETHLEN (1613-1629)
383.	 Ducat or à la Madone. 1621. Nagybanya. 3,50 g.

Son buste barbu et cuirassé à droite.
R/ La Madone.
Fr. 367. 
Splendide portrait du souverain. 
� Superbe. 1 000 / 1 500 

LÉOPOLD Ier (1691-1705)
384.	 Ducat or. 1702. F. T. 3,43 g.

L’Empereur couronné, cuirassé et armé.
R/ Écusson couronné de la Transylvanie.
Fr. 498.
Chocs sur la tranche. 
� Superbe. 1 000 / 1 500

385.	 Demi thaler. 1733. Charles VI.
K.M. 577.
Joint médaille en argent doré au buste de Stéphane 
Bathori, roi de Pologne élu Prince de Transylvanie, 
datée 1591. Fonte postérieure. 
� Les 2 exemplaires. 300 / 500

381

382

383

384

385
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VATICAN

CLÉMENT X (1670-1676)
386.	 Piastre. An IV (1675). Rome.

Son buste à droite.
R/ Le Porte Sainte close.
B. 2003.
Ancienne trace de monture.
�  TTB à superbe. 300 / 500

INNOCENT XI (1676-1689)
387.	 Piastre. An VIII (1684). Rome.

Son buste à droite.
R/ Légende dans une couronne.
B. 2085.
� TTB à superbe. 300 / 500

INNOCENT XII (1691-1700)
388.	 Piastre. An VIII (1698). Rome.

Son buste à droite.
R/ Saint Pierre bénissant.
B. 2227.
� TTB à superbe. 300 / 500

Monnaie frappée pour le premier anniversaire de la Paix de Ryswick.

389.	 CLÉMENT XII (1730-1740)
Médaille en argent. An VI (1764). 39 mm.
R/ Vue de Civita Vecchia.
CLÉMENT XIV (1769-1774)
Médaille en argent. An IV (1772). 36 mm.
R/ Le Pape bénissant l’Infante d’Espagne.
� Les 2 médailles. Superbes. 150 / 250

390.	 PIE VII (1800-1823)
Médaille en argent pour le Sacre de Napoléon. An XIII 
(1804). 41 mm. Tranche inscrite (mariage).
PIE VIII (1829-1831)
Médaille en argent. An II (1830). 43 mm. R/ La Justice 
et la Paix.
LÉON XIII ( 1878-1903)
Médaille en argent. An XIII (1890). 43 mm. R/ Saint Pierre.
�Les 3 exemplaires. TTB à superbes et superbe. 150 / 250

PIE IX (1922-1939)
391.	 �20 lire or. 1868. Scudo. 1853R. 5 lire. 1870R. 

2 lire. 1869R. Lire. 1867R. 10 soldi. 1868R.
Joint médaille en argent de Restitution (postérieure) de 
Innocent VIII (1484-1492) aux armes des Cybo (45 mm) 
et médaillette en bronze de Benoit XIII, s.d. (trou de 
suspension).
� Les 8 exemplaires. États divers. 200 / 300

386

387

390 (du lot)

389 (du lot)

391 (du lot)

388
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392

393 (du lot)

VéNéZUELA

392.	 Venezolano en argent. Essai. 1874. Barre.
50 centavos en argent. 1873A. Barre.
20 centavos en argent. 1874A. Barre.
10 centavos en argent. 1874A. Barre.
E. 15.  Y 15, 14-13 et 1.
Les 4 exemplaires. Très rares.
�  De qualité exceptionnelle. 5 000 / 7 000

393.	 5 réales. 1858A. Barre.
Réal. 1858A. Barre.
Y. 11 et 9. 
Les 2 monnaies. Très rares.
� De toute beauté. 3 000 / 5 000

DIVERS

394.	 �20 drachmes or (Grèce), 20 leva or (Bulgarie), 20 lei or (Roumanie), 20 dinars (Serbie), ducat or (Pays-Bas), pond or (Afrique 
du Sud), 20 francs or (Belgique), 20 piastres (Turquie), carolin d’or (Suède).
Pagode d’or (Madras-Inde).
Joint 6 monnaies en argent module de l’écu : Mexique (1810), Guatemala (1874), Mexique (1872), Pérou (1869), Chili (1876), 
Grèce (1844).
� Les 16 monnaies. TB, TTB et superbes. 1 000 / 1 500
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À DIVERS AMATEURS

MONNAIES FRANÇAISES

LOUIS XII (1498-1514)
395.	 Teston. Paris.

D. 660.
� TTB. 500 / 700

396.	 Demi teston. Paris.
D. 661, 
Regravé au droit. � TTB. 300 / 500

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
397.	 Teston du Dauphiné, 2e type. Romans.

Teston. Rouen.
D. 823 et 910A.
� Les 2 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)
398.	 Henri d’or. 1561. Rouen.

D. 1046.
Défaut de métal au droit. 
� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

399.	 Demi écu d’or au soleil. 1564. Limoges.
D. 1058.
� TB à TTB. 300 / 500

400.	 Demi teston, 8e type. 1574. Toulouse.
D. 1078.
� TTB à superbe. 300 / 500

HENRI III (1574-1589)
401.	 Teston. 1576. Poitiers.

D. 1126.
� Rare en cet état. Presque superbe. 500 / 700

402.	 Demi franc. 1587. Riom.
D. 1131.
� Flan large. TTB à superbe. 300 / 500

HENRI IV (1589-1610)
403.	 Demi franc. 1603. Toulouse.

D. 1212.
Légèrement regravé. � Très bel exemplaire. 200 / 300

395

396

398

400

401

402

403
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404

405

406

407

LOUIS XIV (1643-1715)
404.	 Écu à la mèche longue. 1653. Riom.

Écu aux palmes. 1694. Riom. Réformation.
D. 1469 et 1520A.
Atelier recherché. Les 2 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

405.	 Écu aux huit L, 1er type. 1692. Riom. Réf.
Demi écu aux huit L, 1er type. 1691. Riom. Réf.
D. 1514A et 1515A.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

406.	 Demi louis d’or aux quatre L. 1694. Paris. Réf.
D. 1441A.
� TTB à superbe. 400 / 600

407.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Bourges. Réf.
D. 1443A. �
� TTB à superbe. 600 / 800
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408.	 Écu aux trois couronnes. 1710. Riom.
D. 1568.
� Presque superbe. 300 / 500

LOUIS XV (1715-1774)
409.	 Écu Vertugadin. 1716. Riom. Réf.

Demi écu Vertugadin. 1716. Riom. Réf.
D. 1651A et 1652A. 
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

410.	 Écu aux huit L. 1725. Riom.
D. 1670.
� Presque superbe. 800 / 1 200

411.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Dijon.
D. 1640.
� Très bel exemplaire. 300 / 500

412.	 Louis d’or aux lunettes. 1728. Riom.
D. 1640.
� TTB à superbe. 400 / 600

408

409

410

411

412
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413.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1727. Riom.
D. 1675.
� Superbe. 300 / 500

414.	 Demi écu aux rameaux d’olivier. 1726. Rouen.
D. 1676.
� Presque superbe. 200 / 300

415.	 Louis d’or au bandeau. 1753. Riom.
D. 1643.
� Superbe. 700 / 900

416.	 Écu au bandeau. 1764 (?). Riom.
Demi écu au bandeau. 1748. Riom.
D. 1680 et 1681.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

417.	 �Lot de 6 écus de l’atelier de Riom. Louis XIV :  
5 exemplaires (mèche longue 2 ex., Huit L 1er type, 
palmes, Huit L 2e type), Louis XV (Navarre 1719).
� Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

418.	 �Lot de 19 monnaies royales divisionnaires principalement 
en argent pour l’atelier de Riom, de Henri III à Louis XVI 
(demi écu, quart d’écu, tiers d’écu, teston, demi franc, 
dixième d’écu...).
� Les 19 monnaies. État divers. 500 / 700

MONNAIES ÉTRANGÈRES

419.	 10 roubles or : 5 exemplaires. 1976 (4 ex.) et 1977.
� Les 5 monnaies. Superbes. 800 / 1 200

413

414

415

416 (du lot)
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LIVRE

420.	 �[MILLINGEN James]. Histoire métallique de Napoléon ou Recueil des 
médailles et des monnaies qui ont été frappées … jusqu’à son abdication en 1815.  
Londres, Treuttel et Wurtz, 1819 ; in-4, reliure de l’époque maroquin vert, 
important décor doré sur les plats avec armes centrales et N couronnés, dos 
lisse très orné de motifs dorés, doublures et gardes de soie vert Empire, dentelle 
intérieure et tranches dorées, étui de maroquin rouge très décorée, avec 
signature en pied : Relié par J. Sauvage.

ÉDITION ORIGINALE PUBLIÉE À LONDRES ET RARE. Elle contient de nombreuses 
planches de monnaies et de médailles gravées sur cuivre.  ÉCLATANTE RELIURE 
DÉCORÉE ET AUX ARMES DE NAPOLÉON Ier signée de J. Sauvage. Protégée par l’étui 
elle a conservé toute sa fraîcheur.  J. Sauvage, relieur de talent n’est cité ni par Ramsden, ni 
par Fléty ni par Culot. L’Empereur vivait encore mais retenu captif à Sainte-Hélène.
� 1 000 / 1 500
M. Christian GALANTARIS, expert.

Voir également la reproduction page 4
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mobilier

421.	 �Secrétaire en placage de satiné et d’amarante, la façade en arbalète ouvre à un abattant en placage  
en aile de papillon, découvrant un casier de soixante-dix plateaux en acajou, divisés chacun en  
vingt-cinq réserves, un plateau à tirette et deux vantaux.
Il repose sur quatre pieds cambrés.
Dessus de marbre brèche (réparé).
Estampillé Delorme (reçu maître le 22 janvier 1748).
Époque Louis XV.
(Meuble transformé postérieurement en médaillier).
Hauteur : 105 cm - Largeur : 87 cm - Profondeur : 39 cm� 3 000 / 4 000

Voir la reproduction de l’ intérieur page 4
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